
 

 

 

  
  

 

1 

 

213169/ΕΞ2025-ΦΕΚ 6862/Β/19-12-2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

213169/ΕΞ2025-ΦΕΚ 6862/Β/19-12-2025 

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής για τη συγκέντρωση και 

αξιοποίηση νομισματικού υλικού στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. 

H ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

β) της παρ. 3 του άρθρου 76 και του άρθρου 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184), 

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 129), 

ε) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131), 

στ) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α'45), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

2. Την υπό στοιχεία 210904 ΕΞ 2025/03.12.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

3. Την υπό στοιχεία 110150 ΕΞ 2023/24.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 712). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

213169/ΕΞ2025-ΦΕΚ 6862/Β/19-12-2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

4. Το υπ’ αρ. 2/94164/0025/25.11.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και 

Κίνησης Κεφαλαίων. 

5. Το γεγονός ότι η θητεία των μελών της Επιτροπής, που συστάθηκε με την υπό στοιχεία 

137986 ΕΞ 2023/21.09.2023 (Β' 5683) απόφαση, έληξε στις 26.09.2025. 

6. Το γεγονός ότι: 

α) από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

β) οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Α. Συστήνουμε Επιτροπή για τη συγκέντρωση και αξιοποίηση νομισματικού υλικού στο 

Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. 

Β. Ι. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε τα μέλη της ως κατωτέρω: 

1. Αικατερίνη Αμαρτωλού του Παναγιώτη, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ 

Δημοσιονομικών, Προϊσταμένη του Τμήματος Α’-Παροχής Εγγυήσεων της Διεύθυνσης 

Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων, ως συντονίστρια. 

2. Αφροδίτη Μπαλού του Ιωάννη, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, 

αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Ε’Κίνησης Κεφαλαίων και Νομισματικών 

Εκδόσεων της ως άνω Διεύθυνσης. 

3. Αγλαΐα Καβουρίνου του Γεωργίου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ 

Δημοσιονομικών, που υπηρετεί στο ως άνω Τμήμα. 

4. Ηλία Μπαμπαγενέ του Ευθυμίου, υπάλληλο με βαθμό Β’ του κλάδου ΤΕ Δημοσιονομικών, 

που υπηρετεί στο ως άνω Τμήμα. 

5. Γεωργία Παπαευθυμίου του Νικολάου, υπάλληλο με βαθμό Γ του κλάδου ΠΕ 

Δημοσιονομικών, που υπηρετεί στο ως άνω Τμήμα. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος της συντονίστριας, αναπληρώνεται από το ως άνω υπ’ 

αρ. 2 μέλος. 

II. Χρέη γραμματέα της Επιτροπής θα εκτελεί το ως άνω υπ’ αρ. 4 μέλος. 

Γ. Το έργο της Επιτροπής συνίσταται: 

α) Στην αναζήτηση και συγκέντρωση παλαιών εκδόσεων μεταλλικών ή χάρτινων νομισμάτων 

του Ελληνικού Κράτους ή σειράς αναμνηστικών κερμάτων ή μεταλλίων και γενικότερα 

νομισματικού υλικού που ανήκει στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

β) Στην παραλαβή και μεταφορά στην Ελλάδα από το Νομισματοκοπείο των Παρισίων 

σημαντικού νομισματικού υλικού (μήτρες νομισμάτων, νομισματικά εργαλεία κ.λπ.) των 

περιόδων των βασιλέων Όθωνα, Γεωργίου του Α’ και της Κρητικής Πολιτείας (1833 μέχρι 

1901). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

213169/ΕΞ2025-ΦΕΚ 6862/Β/19-12-2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

γ) Στη συνολική καταγραφή του συγκεντρωθέντος υλικού. 

δ) Στην υποβολή τελικής πρότασης για τη βέλτιστη αξιοποίηση του νομισματικού υλικού που 

θα συγκεντρωθεί, με τη λήξη του έργου της Επιτροπής. 

Δ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων 

υπηρεσιών και σε εξαιρετικές περιπτώσεις, εκτός ωραρίου εργασίας, σε χρόνο που 

καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση. 

Η διάρκειά της ορίζεται σε δύο (2) έτη από τη δημοσίευση της παρούσης. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2025 
 


